Оглавление
Выключатели кнопочные серии ВК43 и переключатели кнопочные серии ВК44 ........................................................... 3
Структура условного обозначения .................................................................................................................................. 3
Классификация выключателей и переключателей ........................................................................................................ 3
Руководство по выбору .................................................................................................................................................... 4
Условия эксплуатации ...................................................................................................................................................... 4
Технические характеристики ........................................................................................................................................... 4
Габаритные, установочные размеры и масса ................................................................................................................ 6

переменного тока напряжением до 380 В частоты 50 или 60 Гц.
Выключатели кнопочные серии ВК43 и переключатели кнопочные серии ВК44
Структура условного обозначения
ВК ХХ - ХХ - Х Х ХХ Х - ХХ ХХХХ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Буквенное обозначение вида аппарата
2 Двузначное число. Условное обозначение номера серии: 43 или 44
3 Разделительный знак "-"
4 Двузначное число. Условное обозначение номинального тока:
21 - 10 А
5 Разделительный знак "-"
6 Цифра. Обозначение числа замыкающих контактов:
0 - контакт отсутствует,
1 - 1 контакт,
2 - 2 контакта,
3 - 3 контакта
7 Цифра. Обозначение числа размыкающих контактов:
0 - контакт отсутствует,
1 - 1 контакт,
2 - 2 контакта,
3 - 3 контакта
8 Двузначное число. Условное обозначение управляющего элемента (привода) по виду основной детали:
11 – толкатель цилиндрический (для выключателей)
13 – толкатель грибовидный (для выключателей)
16 – рукоятка короткая (для переключателей)
9 Цифра. Условное обозначение наличия фиксации:
0 - фиксация отсутствует (с самовозвратом),
1 – фиксация имеется (без самовозврата)
10 Разделительный знак "-"
11 Двузначное число. Условное обозначение степени защиты со стороны привода:
54 - IP54
12 Буква (буквы) и цифра. Условное обозначение вида климатического исполнения и категории размещения:
УХЛ2,
Т2
Имеется возможность отдельного заказа приводов и контактных устройств – при этом в структуре условного обозначения
необходимо оставить только условные обозначения интересующих позиций, условные обозначения, не относящиеся к
данному элементу заменяются соответствующим количеством цифр «0». Контактные устройства унифицированы для
выключателей и переключателей и имеют условное обозначение номера серии «43».
Классификация выключателей и переключателей
Выключатели и переключатели имеют исполнения:
По количеству полюсов: одно-, двух-, трех- и четырехполюсные с цилиндрическим толкателем, с грибовидным
толкателем – двух и четырехполюсные, с рукояткой – двухполюсные (с одним замыкающим и одним размыкающим
контактами), а при раздельной поставке двух-, трех- и четырехполюсные
По цветовой маркировке органа управления: черные или серые, красные, зеленые, желтые, синие, белые
По количеству положений для переключателей: два или три положения для рукоятки с фиксацией, два положения для
рукоятки без фиксации
По степени защиты: IP00 – для устройства контактного, IP54 – привода со стороны опорной части
Климатическому исполнению и категории размещения: УХЛ2 или Т2
Руководство по выбору
 Выключатели кнопочные ВК43 Переключатели кнопочные ВК44
Номинальное напряжение по изоляции, В 660
Номинальный тепловой ток, А 10
Номинальное напряжение, В ~660; =440
Условия эксплуатации
Значение рабочей температуры
окружающей среды
От минус 40 ̊С до плюс 55 ̊С
Относительная влажность воздуха,
среднегодовое значение по
ГОСТ 15150-69 для исполнений
 УХЛ2
 Т2
75% при 15 ̊С
80% при 27 ̊С
Высота над уровнем моря Не более 2000 м, допускается до 4300 м при снижении коммутационной
износостойкости в 2 раза
Среда эксплуатации Атмосфера типа II ГОСТ 15150-69
Группа эксплуатации М9 по ГОСТ 17516.1-90
Рабочее положение Без ограничений
Виды климатического исполнения
и категории размещения
УХЛ2, Т2
Технические характеристики
Номинальный рабочий ток при
роде тока, напряжениях,
индуктивных параметрах нагрузки,
постоянной времени
переменный, включение при Cosφ=0,7
110 В 40,0

+0,2
Зажимы наборные серии ЗН36
Структура условного обозначения
ЗН 36 - 4 Х 25 - В/В ХХ
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 зажим наборный
2 обозначение серии
3 разделительный знак
4 максимальное сечение присоединяемых проводов – 4,00 мм2
5 обозначение зажима по функциональному назначению:
П – проходной
И – измерительный
6 номинальный ток зажима, А
7 разделительный знак
8 обозначение способа соединения проводника с выводом с каждой
стороны зажима:
В – винтом
9 климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
Руководство по выбору
 Зажим ЗН36-4И25-В/В Зажим ЗН36-4П25-В/В